Октябрьский район

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

«ОКТЯБРЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ХМАО, 628100 пгт. Октябрьское, ул. Советская ,д. 29, тел/ф (34678) 2-03-81, e-mail: oktsosh@mail.ru;

л/с 023.03.035.1; РКЦ г. Ханты-Мансийск; БИК 047162000; ИНН 8614002558/КПП 861401001

  « 23»  июня  2015 г.                                                                                                            № 2

ПРИКАЗ

О создании универсальной безбарьерной среды в 2015-2016 учебном году.

Во исполнение приказа Департамента образования и  молодежной политики

ХМАО-Югры от 14.03.2014    № 270 «Об утверждении муниципальных образовательных

организаций в качестве площадок по созданию безбарьерной среды в 2014году» ( с

изменениями от17.07.2014г. №944, приказа Управления образования и молодежной

политики администрации Октябрьского района от 01.08.2014года  №551-од «Об

утверждении муниципальных образовательных организаций Октябрьского района в

качестве площадок по созданию универсальной безбарьерной среды в 2014-15 гг»,

приказа Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского

района «О внесении изменений в приказ Управления образования и молодежной политики

администрации Октябрьского района от 01.08.2014года  №551-од»

 П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Назначить ответственным за создание универсальной безбарьерной среды и

введение инклюзивного образования  Елизарову Л.В., заместителя директора по

НМР.

2. Утвердить «Дорожную карту» по созданию в 2015-2016 учебном году условий,

соответствующих универсальной безбарьерной среде, согласно приложению 1.

            3.  Обеспечить реализацию мероприятий «дорожной карты», указанной в пункте 1

настоящего приказа, в рамках создания универсальной безбарьерной среды.

4. Утвердить состав рабочей группы по введению инклюзивного образования:

- Елизарова Л.В., руководитель группы

- Опанасенко Л.В., педагог-психолог,

-  Сидорчук Г.Н., учитель химии и биологии

- Колмогорова Н.А., учитель начальных классов,

- Яковлева А.Н., учитель начальных классов,

- Чукреева Т.В., учитель начальных классов,

- Зайцева Я.Б., учитель английского языка,

- Налобина Н.Ю., учитель русского языка.

5. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора по НМР

Елизарову Л.В.

                   Директор школы:

      В.Н.Доровин

mailto:oktsosh@mail.ruг

План – график («дорожная карта») введения инклюзивного образования в МКОУ «Октябрьская СОШ»

 на 2015-2016 годы

№

п/п

Направления мероприятий.

Сроки Ответственные

1. Нормативное правовое обеспечение реализации инклюзивного образования

1.1 Разработка плана мероприятий по реализации инклюзивного образования в 2015-2016

гг.

Июнь -Сентябрь

2015

Зам.директора по

НМР

1.2 Подготовка отчёта по исполнению Плана мероприятий   Декабрь, ежегодно  Методист

1.3 Разработка локальных нормативных актов по подготовке и введению инклюзивного

образования

Март, апрель 2014 Зам.директора по

НМР

1.4 Разработка плана мероприятий по освоению субсидий 2015 Зам.директора по

НМР, психолог

1.5 Реализация мероприятий в рамках Соглашения по освоению субсидии 2015 Зам.директора по

НМР, психолог

1.6 Реализация рекомендаций ПМПК при согласии родителей (законных представителей)

обучающихся

2015 Психолог

2. Организационное обеспечение реализации инклюзивного образования

2.1 Организация работы внутришкольного совета по инклюзии   2015 Зам.директора по

НМР

2.2 Участие в мониторинге готовности образовательных учреждений, стартовых условий

введения инклюзивного образования

 2015-16 Зам.директора по

НМР

2.3 Организация методического объединения педагогов, реализующих инклюзивное

образование

Октябрь 2015 Зам.директора по

НМР

2.4 Участие в межведомственных мероприятиях 2015, 2016 Зам.директора по

НМР, зам. По ВР,

зам по УВР

2.5 Ведение банка данных о детях с ОВЗ, получающих образовательную услугу в условиях

инклюзивного образования

Ежегодно  Психолог

2.6 Ведение банка данных о педагогах, осуществляющих образовательный процесс с

детьми-инвалидами, детьми с ОВЗ в условиях инклюзивного образования

Ежегодно Методист

2.7 Проведение мероприятий Недели инклюзивного образования 11 – 15 марта

Ежегодно

Зам.директора по

НМР

2.8 Организация волонтёров по сопровождению детей-инвалидов 2015 Зам. по ВР

3. Методическое обеспечение реализации инклюзивного образования

3.1 Методическое сопровождение процессов введения и развития инклюзивного

образования

2014 Зам.директора по

НМР

3.2 Разработка раздела «Коррекционная работа» в ООП 2015 Зам.директора по

НМР, психолог

3.3 Реализация методических рекомендаций. Назначение ответственного координатора по

развитию и внедрению инклюзивного образования в ОУ.

  2015-2016 Доровин В.Н.

3.4 Использование методических рекомендаций по работе с родителями детей с ОВЗ,

разработанных ИРО

2015 Классные

руководители,

зам по ВР

3.5 Участие в методических консультациях для педагогов инклюзивного образования   2015-16 Зам.директора по

НМР

3.6 Сбор материалов для обобщения опыта 2015 методист

3.7 Подготовка и направление материалов  на экспертизу в ИРО 2015 Зам.директора по

НМР

4. Кадровое обеспечение введения инклюзивного образования

4.1 Участие в семинарах-совещаниях  по вопросам инклюзивного образования Постоянно Зам.директора по

НМР

4.2 Участие педагогов в дискуссионной педагогической площадке на ресурсе «Школлеги» Март 2014 Зам.директора по

НМР

4.3 Участие педагогов в обучающих семинарах, в т.ч. Web-семинарах, по  вопросам

инклюзивного образования.

 2015-16 Зам.директора по

НМР

4.4 Участие педагогов в курсах повышения квалификации   2015-16 Методист

4.5 Участие педагогов в практико-ориентированных семинарах для специалистов системы

сопровождения инклюзивного образования.

  2015-16 Зам.директора по

НМР

4.6 Участие в стажировочных мероприятиях по вопросам организации инклюзивного

образования

2015 Зам.директора по

НМР

4.7 Использование инновационных образовательных технологий инклюзивного

образования

2014, 2015 Учителя  -

предметники

4.8 Участие в окружных и муниципальных мероприятиях, августовских педагогических

чтениях. по вопросам  инклюзивного образования.

 август 2015-2016 Зам.директора по

НМР

5. Финансово-экономическое обеспечение введения инклюзивного образования

5.1 Приобретение оборудования для организации доступной и универсальной среды

  2015-16 Доровин В.Н.

6.Информационное обеспечение введения инклюзивного образования

6.1 Создание и наполнение раздела «Инклюзивное образование» на сайте школы Постоянно Зам.директора по

НМР

6.2 Размещение информации по введению и развитию инклюзивного образования   в СМИ  2015-16 Психолог .

6.3 Проведение дискуссий, «круглых   столов» с педагогами и родителями детей с

особенностями развития и других детей по вопросам социальной адаптации и обучения

детей с ОВЗ

  2015-2016 Психолог

6.4 Реализация детских проектов «Мы вместе» 2015 Зам. по ВР

Иванова И.В.

7. Материально-техническое обеспечение условий реализации инклюзивного образования

7.1 Создание универсальной образовательной среды 2015-16 Доровин В.Н.

7.2 Приобретение оборудования для создания доступной среды 2014, 2015 Сапиро И.Г.

7.2 Организация школьной инфраструктуры для беспрепятственного доступа в школу

маломобильных  групп населения

2015-16 Доровин В.Н.

7.3 Внесение данных в мониторинг наличия оборудования и приспособлений  для

передвижения маломобильных групп населения

  2015-16 Зам.директора по

НМР

7.4 Внесение данных в мониторинг оснащения объектов спорта необходимым

оборудованием для детей с ОВЗ

2014, 2015 Зам.директора по

НМР

7.5 Внесение данных в мониторинг исполнения программы «Доступная среда» 2014, 2015 Зам.директора по

НМР